
令和２年度 山田小学校便り

８月６日発行 Ｎｏ３
文責：内田 正紀

～「一生懸命が、かっこいい」を合い言葉に～

『 １ 学 期 終 了 を 前 に 』
７月３日からの豪雨により、山江村をはじめ人吉球磨でも甚大な被害が発生しました。被災

された皆さまには、改めてお見舞いを申し上げます。本校職員も７月２３日に渡小学校の片付
け作業に参加しましたが、学校の態様に愕然とするとともに、自分たちにできることはという
思いで、協力をさせていただきました。
ふり返ると、昨年の７月３日と４日も、大雨のため村内の小中学校は、臨時休校の措置を講

じていました。今年も７月６日から１週間の臨時休校としましたが、保護者・ご家族の皆さま
には児童の見守り等、大変お世話になりました。今しばらくは、一部の児童・ご家庭には、通
学路の変更で負担をかけますが、安全第一を考えての対応ですので、どうかよろしくお願いい
たします。
さて、新型コロナウイルス感染防止のため、長い臨時休校、そして、多くの行事の延期や中

止等、これまでに体験したことがないことをいくつも乗り越えてきた１学期であったと思いま
す。子ども達は、いわゆる３密を避ける取組やマスクの着用、うがい・手洗いの励行等、よく
継続的に頑張ってくれていると思います。これらの取組は間もなく迎える夏休み中も２学期か
らの学校生活でも継続してほしいものとなります。ところで、長期におよぶ臨時休校により、
子ども達の学習面での遅れをカバーするために、今年の夏休みは、約２週間となります。例年
であれば、普段なかなかできないことにチャレンジできる良い機会ですが、今年は、まずはし
っかりと休養を取る休みであってほしいと考えます。そこで、宿題についても職員と協議し、
ドリル学習的なプリント類の宿題は一切出しません。絵日記であるとか、自主学習等、子ども
達がそれぞれに何か一つに取り組めるようにしています。詳しくは、学級便りでお知らせいた
します。また、今年度は、感染症対応や豪雨災害のために、学校での健康診断も歯科検診と眼
科検診が未実施となっています。子ども達の体調管理や健康面での管理についてもどうぞよろ
しくお願いいたします。なお、終了している検診結果で要治療の結果が出ているお子様の受診
については、可能なところで早めの受診をお願いします。
《通知表についてのお知らせです。》
通知表は、各学期毎にお届けします。しかしながら、授業日数の面から、当初予定していた

時数を確保できていませんので、学年によっては、未記入（斜線で表示：例として総合的な学
習の時間やクラブ活動）の所もあります。２学期以降は、すべてにおいて記入し、ご覧いただ
く予定です。また、所見の欄には、お子様が頑張っている面や今後に向けてご家庭と協力して
一層高めていきたい面等について記入しております。お子様と一緒に、そして、お子様の頑張
りを『認め・ほめ・励まし』ながらご覧いただけると有り難いです。なお、学習の進捗状況で
すが、現在の学年での学習内容は、今年度の内に終了できるように進めて参ります。
《今後の予定》

①８月２３日（日曜）午前７時から８時まで、美化作業（８区～１２区の児童と保護者、職員）
草刈り機をお持ちの所は、是非ともお持ち下さい。（燃料は学校で用意します）

②８月２４日（月曜）２学期始業式。全児童が元気に登校してくれることが何よりの願いです。
③運動会について
期日は、１０月１１日（日曜）に開催予定で計画を進めています。ただし、日程や内容は検

討中です。２学期はじめには、詳細をお知らせします。

マロン号


